plura pertinet, quam rapina; quas tantummodo illi facere possunt, qui potentia, & uiribus præstant. quamquã nemo non uidet, exclusis eiusdem generis leuioribus peccatis, grauiora etiam facinora prohiberi. Variis autem nominibus notatur iniusta possessio, & usus rerũ alienatum, ex uarietate eorum, quæ & inuitis, & insciis dominis auferuntur. nam si priuatum quid priuato adimitur, furtum dicitur; si furtipiter publico, peculatus appellatur. plagiatum uocant, si homo liber, uel seruus alienus in seruitutẽ abducitur: si uero sacra res eripitur, nominatur sacrilegium: quod facinus maxime nefarium, ac scelestum adeo in mores inductũ est, ut bona, quæ necessatio & sacrorum cultui, & ecclesiæ ministis, & pauperum u sui pie, ac sapiẽter fuerãt attributa, in priuatas cupiditates, petniciosasq. libidines conuertantur. Sed, præter ipsum furtum, idest extenã actionem, furandi etiã animus, & uoluntas, Dei lege prohibetur. est enim spiritualis lex, quæ animum, fontẽ cogitationum & cõsiliorum, inspicit. De corde enim, inquit Dominus apud S. Mathæum, exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia. Sed quam graue scelus furtum sit, ipsa naturæ uis, & ratio satis ostendit: est enim iustitiæ cõtrarium, quæ suum cuique tribuit. Nã bonorum distributiones, & assignationes, iam inde ab initio iure gentium constitutas, diuinis etiam, & humanis legibus cõfirmatas, ratas esse oportet; ut unusquisque, nisi humanam societatem tollere uelimus, ea teneat, quæ ei iure obtigerunt. nam, ut Apostolus ait, Neque futes, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Etsi huius sceleris importunitatem, & immanitatẽ pet multa declarant, quæ furtum cõsequuntur. Fiunt. n. iudicia temere, & incõsulto, multa de multis: erumpunt odia: suscipiuntur inimicitia: existunt interdum acerbissimæ innocentium hominum dãnationes. Quid dicemus de ea necessitate, quæ diuinitus imposita est omnibus, satisfaciẽdi ei, cui aliquid adẽptum sit? Non. n. inquit Augustinus, remittitur peccatũ, nisi restitatur ablatum: quæ restitutio, cum quis assueuerit ex alienis locupletari, quãtam habeat difficultatem, præter id, quod unusquisque & ex aliorũ cõsuetudine, & de suo sensu iudicare potest, ex testimonio Abacuch propheta licet intelligere: inquit enim: Væ ei, qui multiplicat non sua usquequo, & aggrauat cotra se densum lutum. Lutum appellat densum, rerum alienarum possessionem, unde emergere, & expedire se homines difficile possint. Furtorum autem tam multa sunt genera, ut ea dinumerare sit difficillimum. quare de his duobus, furto, & rapinis, dixisse satis

Math. 15.

1. ad Cor. 6.

S. August.

Abacuch 2.

erit, ad quæ, tamquam ad caput, reliqua, quæ dicemus, referuntur. Ad ea igitur detestanda, & ad fidelem populum a scelesto facinore deterrendum, conferent omnem curam, ac diligentiam Parochi.

*De uarijs
furtorum ge-
neribus.
S. August.*

Verum huius generis partes perfequamur. Sunt igitur fures etiã, qui furto sublatas res emunt, uel aliquo modo inuentas, occupatas, aut adæptas retinent: ait enim S. Augustinus: Si inuenisti, & non red didisti, rapuisti. Quod si rerum dominus nulla ratione inueniri potest, illa sunt bona in usus pauperum conferenda. quæ ut restituar, qui adduci non potest, ea re facile probat se undique ablaturum omnia, si possit. Eodem se alligant scelere, qui in emendis, uendendisq; rebus fraudes adhibent, & uanitatem orationis. horum fraudes uindicabit Dominus. Grauiores, & iniquiores in hoc furtorum genere sunt ij, qui fallaces, & corruptas merces uendunt pro ueris, & integris; qui uel pondere, mensura, numero, ac regula decipiunt emptores. est enim in Deuteronomio: Non habebis in sacculo diuersa pondera. & in Leuitico: Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mēsurā: statera iusta, & æqua sint pondera: iustus modius, æquisque sextarius. Est & alio loco: Abominatio est apud Dominum pondus, & pondus, statera dolosa non est bona. Furtum etiã apertum est operariorum, & artificum, qui totã & integram mercedem exigunt ab ijs, quibus ipsi iustam, ac debitã operam nõ dederunt. Nec uero distinguuntur a furibus serui dominorum, rerumque custodes infidi, quin etiã eo sunt detestabiliores;

Deuter. 25.

Leuit. 19.

Prover. 20.

quam reliqui fures, qui clauibus excluduntur, quod furaci seruo nihil domi obsignatũ, aut oclusum esse potest. Furtum præterea facere uidentur, qui fictis, simulatisq; uerbis, qui uel fallaci mēdicitate penitiã exorquent: quorum eo grauius est peccatũ, quod furtũ mendacio cumulãt. Illi quoque in furũ numero reponēdi sunt, qui eũ ad priuatũ aliquod, uel publicũ officium conducti sunt, nullã uel parũã operã nauates munus negligunt, mercede tantũ, ac precio fruuntur. Reliquam furtorum multitudinẽ, a solerti avaritia, quæ omnes pecunie uias nouit, excogitatã, persequi lógum est, & ut diximus, difficilimum. itaque de rapinis, quod est alterum horum scelerum caput, dicēdum uideretur, si prius monuerit Parochus Christianum populũ, ut meminerit illius Apostoli sententiæ; Qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & laqueum diaboli. Nec ullo sibi loco patitur excidere præceptum hoc: Quæcumque uultis ut faciãt uobis homines, & uos facite illis. & illud cogitent perpetuo; Quod ab aliõ oderis fieri tibi, uide ne tu aliquãdo alteri facias. Rapinæ igitur patet